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Halbjahresbericht 2003/04

1. April – 30. September 2003



Konzernkennzahlen.

  (HGB) 30.09.03 (HGB) 30.09.02

 

Ertragslage   

Umsatz TEUR 5.734 3.971

   

EBITDA (Ergebnis 

vor Zinsen, Steuern 

und Abschreibungen) TEUR -950 -1.322

in % vom Umsatz  (16,6) (33,3)

   

Halbjahresfehlbetrag TEUR -1.636 -1.629

in % vom Umsatz  (28,5) (41,0)

   

Ergebnis je Aktie  EUR -0,20 -0,28

   

Vermögenslage   

Gezeichnetes Kapital TEUR 8.153 5.785

Eigenkapital TEUR 5.614 7.008

Eigenkapitalquote (in %)  60,6 76,6

Bilanzsumme TEUR 9.269 9.148

   

Mitarbeiter   

Beschäftigte  190 153

Davon Vollzeit  155 121
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Directors’ Holdings.

 Raimund Alt, 

 Vorstandsvorsitzender 712.131 762.131 10.393 10.393 

 Markus Breuer, Vorstand

 Bis 14. Oktober 2003 121.813 149.900 4.000 4.000

 Horst Wagner, Vorstand

 Ab 15. Oktober 2003 185.629 0 0 0

 Prof. Dr. Gerhard Picot, 

 Vorsitzender des 

 Aufsichtsrats 0 0 0 0

 Dr. Peter Ulrich,

 Aufsichtsrat 0 0 0 0

 Dipl.-Ing. Werner Maier,

 Aufsichtsrat 0 0 0 0 
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   Aktien Aktienoptionsrechte
  30.09.03 30.09.02 30.09.03 30.09.02

 



Vorwort.

Sehr geehrte Aktionäre, Kunden und Partner,

liebe Mitarbeiter,

Mut zur Veränderung. Kein anderer Leitspruch könnte das, was 

unsere Unternehmensentwicklung in den vergangenen Mona-

ten gekennzeichnet hat und auch in naher Zukunft prägen wird, 

besser auf den Punkt bringen. 

Mutig, engagiert und mit Weitsicht haben wir uns für ein neues 

Markendach entschieden: Die digital advertising AG heißt jetzt 

Elephant Seven AG. Gemeinsam werden wir auf der exzellent 

eingeführten Marke Elephant Seven eine neue, starke Identität 

aufbauen.

Diesem Anspruch trägt auch die Anpassung der Führungs-

struktur Rechnung: Im Oktober 2003 wurde Horst Wagner in 

den Vorstand der Elephant Seven AG berufen. Damit konnte 

die Post-Merger-Phase, nach dem Zusammenschluss der 

Unternehmen Elephant Seven und digital advertising, erfolg-

reich abgeschlossen werden.

Die neue Elephant Seven Gruppe tritt in einem weiterhin 

schwierigen Marktumfeld an: Das Institut für Weltwirtschaft hat 

seine Wachstumsprognose nach unten korrigiert und erwartet 

nun für 2003 ein Nullwachstum. Auch die anhaltende Banken-

krise ist ein Indikator für anhaltende Schwäche und Instabilität 

der Wirtschaft im Euroland, insbesondere in Deutschland. 

Die wirtschaftliche Stagnation spiegelt sich im abgelaufenen 

Berichtszeitraum der Elephant Seven Gruppe wider.

Seite 4

Umsatz- und Ergebnisentwicklung

Im ersten Halbjahr des Geschäftsjahres 2003/04 erzielte 

die Elephant Seven Gruppe ein Umsatzplus von 44 Prozent 

gegenüber dem Vorjahr. Die Umsatzsteigerung von 3,97 Mio. 

EURO im Vorjahr auf 5,73 Mio. EURO im Berichtszeitraum ist im 

Wesentlichen auf die im Jahr 2002 akquirierten Unternehmen 

Elephant Seven GmbH Nord und Elephant Seven España S.A. 

zurückzuführen. Ohne diese Unternehmen betrugen die Kon-

zernumsätze 3,12 Mio. EURO. 

Das EBITDA verbesserte sich im Berichtszeitraum um 28 Pro-

zent, von –1,32 Mio. EURO auf –0,95 Mio. EURO. 

Das Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit belief sich 

im Konzern auf –1,64 Mio. EURO gegenüber -1,63 Mio EURO 

im Vorjahreszeitraum.

Bilanz und Eigenkapitalentwicklung

Die Konzernbilanzsumme hat sich gegenüber dem 31. März 

2003 um 2,81 Mio. EURO auf 9,27 Mio. EURO verringert. Maß-

geblich haben hierzu geringere Forderungen aus Lieferungen 

und Leistungen sowie der Rückgang des Bestandes an liquiden 

Mitteln und Wertpapieren beigetragen. Im Berichtszeitraum 

wurden Investitionen in Höhe von TEUR 66 getätigt, die über-

wiegend Software-Upgrades und Ersatzinvestitionen umfass-

ten. 

Das Eigenkapital des Konzerns belief sich zum 30. September 

2003 auf 5,61 Mio. EURO. Das entspricht einer Eigenkapital-

quote von 60,6 Prozent. 
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 Konzernbilanz nach HGB.
     

AKTIVA

A. Anlagevermögen 

 I.  Immaterielle Vermögensgegenstände  

   1. Konzessionen und ähnliche Rechte 287 388

   2. Geschäfts- und Firmenwerte 2.226 2.403

     2.513 2.791

 II.  Sachanlagevermögen  

   Andere Anlagen, Betriebs-   

   und Geschäftsausstattung 1.290 1.722

 III. Finanzanlagen  

   Beteiligungen 38 38

     3.841 4.551

B. Umlaufvermögen  

 I.  Vorräte  

   Unfertige Leistungen 318 180

 II. Forderungen und sonstige 

   Vermögensgegenstände  

   1. Forderungen aus Lieferungen  2.056 2.624

    und Leistungen

   2. Forderungen ggü. Unternehmen  53 28

    mit Beteiligungsverhältnis 

   3. Sonstige Vermögensgegenstände 383 593

     2.492 3.245

 III. Wertpapiere  

   Sonstige Wertpapiere 295 3.096

 IV. Kassenbestand, Postgiroguthaben,   

   Guthaben bei Kreditinstituten 2.221 929

     5.326 7.450

C.  Rechnungsabgrenzungsposten 102 78

     9.269 12.079

Liquide Mittel

Zum Ende des Berichtszeitraumes verfügte die Elephant Seven 

Gruppe über freie liquide Mittel in Höhe von 2,51 Mio. EURO. 

Mitarbeiter

Die Elephant Seven Gruppe beschäftigte zum 30. September 

2003 190 Mitarbeiter, davon 155 in Vollzeit. 

Ausblick

Nach wie vor verlangt der Markt von uns „Reaktionen“, um 

die Trendwende mit „Aktionen“ gestalten zu können. So hat 

die Elephant Seven AG im abgelaufenen Berichtszeitraum 

beschlossen, die operativen Kosten weiter zu senken. Im zwei-

ten Halbjahr des Geschäftsjahres 2003/04 werden die Stand-

orte Frankfurt und Berlin geschlossen werden, um eine höhere 

Auslastung an den anderen Standorten zu gewährleisten. Par-

allel wird die Bürofläche der Unterhachinger Zentrale erheblich 

reduziert. Dies wird ab Januar 2004 zu einer deutlichen Sen-

kung der Mietkosten führen.

Der Markt diktiert die Struktur. Das haben wir begriffen und 

die Herausforderung erneut angenommen. Sämtliche Anstren-

gungen dienen der Sicherung des Unternehmensbestandes 

und ebnen den Weg in eine stabile und profitable Zukunft. Ab 

Januar 2004 werden wir mit einer Kostenstruktur an den Start 

gehen, die uns eine faire Chance bietet und Raum zum proakti-

ven Handeln lässt. 

Bei unseren wichtigsten und größten Kunden stellen wir eine 

Stabilisierung der unser Kerngeschäft betreffenden Projekt-

budgets fest. Daraus ziehen wir die Schlussfolgerung, dass der 

Abwärtstrend in naher Zukunft gestoppt sein wird und somit 

auch die Elephant Seven AG im Jahr 2004 mit Stabilität und 

leichtem Wachstum rechnen kann.

Raimund Alt        Horst Wagner

Vorstandsvorsitzender Mitglied des Vorstands
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 01.04.2003 01.04.2002 
  bis 30.09.2003  bis 31.03.2003
 TEUR TEUR



Erläuternde Angaben. 

Erläuternde Angaben zum Halbjahresbericht der Elephant 

Seven AG zum 30. September 2003.

Allgemeine Angaben

Der Halbjahresbericht wurde unter der Berücksichtigung von 

DRS 6 erstellt. Der Halbjahresabschluss der Gesellschaft 

wurde in Übereinstimmung mit den Vorschriften des HGB und 

des AktG aufgestellt. Es wurden die gleichen Bilanzierungs- 

und Bewertungsmethoden sowie Konsolidierungsgrundsätze 

zugrundegelegt wie im Konzernabschluss zum 31. März 2003.

Gezeichnetes Kapital

Das gezeichnete Kapital (Grundkapital) beträgt zum 30. Sep-

tember 2003 EURO 8.153.152,00 und ist eingeteilt in 8.153.152 

nennwertlose Stückaktien. Die im Zusammenhang mit dem 

Erwerb der Anteile der Elephant Seven GmbH Nord erfolgte 

Kapitalerhöhung wurde im Handelsregister unter HRB 127728 

am 14.04.2003 eingetragen. 
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PASSIVA

A. Eigenkapital

 I.  Gezeichnetes Kapital 8.153 5.785

 II.  Kapitalrücklage  15.695 15.695

 III. Bilanzverlust -18.234 -16.599

     5.614 4.881

B. Zur Durchführung einer beschlossenen

 Kapitalerhöhung geleistete Einlagen 0 2.368

C. Rückstellungen  

   1. Steuerrückstellungen 3 9

   2. Sonstige Rückstellungen 1.432 1.675 

     1.435 1.684

D. Verbindlichkeiten  

   1. Verbindlichkeiten gegenüber 

    Kreditinstituten 0 38

   2. Erhaltene Anzahlungen auf 

    Bestellungen 324 542

   3. Verbindlichkeiten aus   

    Lieferungen und Leistungen 474 723

   4. Sonstige Verbindlichkeiten 1.422 1.843

     2.220 3.146

     9.269 12.079
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 01.04.2003 01.04.2002 
  bis 30.09.2003  bis 31.03.2003
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Konzernfehlbetrag -1.636 -1.629

Abschreibungen auf Gegenstände 

des Anlagevermögens     749 412

Perioden Cash Flow    -887 -1.217

Änderung Steuerrückstellungen -6 0

Änderung Sonstige Rückstellungen -243 -18

Verlust a. d. Abgang von Anlagevermögen 3 0

Änderung Vorräte, Forderungen aus 

Lieferungen und Leistungen, andere Aktiva 591  -229

Änderung Verbindlichkeiten aus 

Lieferungen und Leistungen, andere Passiva -888 -34

Cash Flow aus der laufenden  

Geschäftstätigkeit -1.430 -1.498

Erlös a. dem Verkauf von Anlagevermögen 23 18

Auszahlungen für Investitionen in das 

Sachanlagevermögen -48 -81

Auszahlungen für Investitionen in 

das immaterielle Anlagevermögen -16 -55

Einzahlungen aufgrund von 

Finanzmittelanlagen 2.801 1.645

Cash Flow aus der Investitionstätigkeit 2.760 1.527

Rückzahlung Bankverbindlichkeiten -38 -14

Cash Flow aus der Finanzierungstätigkeit -38 -14

Zahlungswirksame Veränderungen  

des Finanzmittelfonds 1.292 15

Finanzmittel am Anfang des Geschäftsjahres 929 428

Finanzmittel am Ende des Geschäftsjahres 2.221 443

Zusammensetzung des Finanzmittelfonds

Zahlungsmittel 2.221 443

  

Konzernkapitalf lussrechnung.
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Konzerngewinn- & Verlustrechnung 
nach HGB.  01.04.2003 01.04.2002 
  bis 30.09.2003  bis 30.09.2002

 TEUR TEUR

Umsatzerlöse 5.734  3.971 

Erhöhung oder Minderung d. Bestands 

an fertigen und unfertigen Leistungen 138 -85

Sonstige betriebliche Erträge 427 93

Materialaufwand:  

a) Aufwendungen für Roh,- Hilfs- und 

Betriebsstoffe und für bezogene Waren   -30 -51

b) Aufwendungen für bezogene 

Leistungen -619 -265

Personalaufwand:  

a) Löhne und Gehälter -4.093 -3.242

b) Soziale Abgaben und Aufwendungen 

für Altersversorgung und Unterstützung -734 -542

Abschreibungen auf immaterielle 

Vermögensgegenstände des 

Anlagevermögens und Sachanlagen -749 -412

Sonstige betriebliche Aufwendungen -1.774 -1.201

Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 105 108

Zinsen und ähnliche Aufwendungen -41 -1

Ergebnis der gewöhnlichen 

Geschäftstätigkeit -1.636 -1.627

Sonstige Steuern 0 -2

Konzernfehlbetrag -1.636 -1.629  

Anzahl der Aktien (in Tausend) 8.153  5.785 

Ergebnis je Aktie (in Euro) -0,20 -0,28
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 01.04.2003 01.04.2002 
  bis 30.09.2003  bis 30.09.2002
 TEUR TEUR



Finanzkalender.

Veröffentlichung Jahresabschluss 2003/04 29. Juni 2004

Bilanzpressekonferenz 2004 6. Juli 2004

Hauptversammlung 2003/04 7. September 2004

Veröffentlichung Halbjahresbericht 2004/05 23. November 2004

Ihre Ansprechpartner:

Wir sind für Sie da. Schreiben Sie uns, oder rufen Sie uns an. 

Wir beantworten Ihnen Ihre Fragen gerne.

Raimund Alt

Vorstandsvorsitzender

Tel. +49 (0)89 615 34-100

aktie@e-7.com

Melanie Kreuzpaintner

Investor & Public Relations 

Tel. +49 (0)89 615 34-161

melanie.kreuzpaintner@e-7.com

Elephant Seven AG

Investor & Public Relations

Biberger Straße 93

D-82008 Unterhaching

Tel.: +49 (0)89 615 34-100

Fax: +49 (0)89 615 34-101

aktie@e-7.com

www.e-7.com


